
DANSK SHETLAND SHEEPDOG KLUB 

Referat General Forsamling 2024 

1. Valg af Dirigent

Bestyrelsen forslår Birte Christoffersen
Birte Christoffersen valgt

2. Valg af referent

Bestyrelsen forslår Ernst Holmgren
Ernst Holmgren valgt

3. Valg af 2 stemmetællere

Anne Kristensen og Tine Wiberg-Rasmussen

4. Formandens beretning til godkendelse, herunder beretninger fra diverse
udvalg. (Beretninger vedhæftet)

’ 
Formandens Beretning godkendt

Spor/kanin slæb beretning godkendt

Hyrdeudvalget Beretning godkendt,
Der bliver spurgt til om opdrætter kan hjælpe med at gøre noget for at få flere med,
der kigges på om der kan findes flere steder, for eksempel i Nord Jylland.
Der er en rigtig dygtig underviser på Sjælland.

Rallyudvalget beretning godkendt
Der blev spurgt omkring Rosetter til Lydigheds sheltier, da vi ikke har lydigheds udvalg, er det
pt. Rally udvalget der står for at udlevere rosetter

Udstillingsudvalget beretning godkendt:
Gebyr stiger, kan klubberne gøre noget for at selv bestemme priserne selv? , nej det kan vi ikke
når det er officielle udstillinger. Skuer kan vi selv bestemme priser på. Det gælder alle også rally
med videre.

Redningsfonden, der har ikke været mange hunde, 2 i alt så det kan vi kun være glad for.
Det er ikke mange racer der har en redningsfond, og det er godt den er der
Beretning godkendt



Sundhedsudvalget beretning godkendt.  
Der lød en tak til Lotte Skriver, der takkede af i avls-/sundhedsudvalget i 2023. 
Der bliver spurgt indtil C hofter i avl, kan C bidrage til noget godt i avlen? svar ja det kan godt 
være fremmende og positiv i avlen. 
Der blev sagt til avlsudvalget, tak for det store arbejde og hjælp.  

   Opdrætter seminar er det for alle eller kun for opdrætter?  det er for alle. 
Er der forskel på naturlig parring eller inseminering i kuld størrelse, Nej det er der ikke  

5. Kassererens fremlæggelse af årsregnskabet til godkendelse og meddelelse
af ansvarsfrihed

Kassereren takkede for en god overdragelse fra tidligere kasserer
Regnskab Godkendt

6. Forslag fra medlemmer og bestyrelse

Der er ingen ind kommende forslag

7. Bekendtgørelse af valg til bestyrelse og revision

Der er opstillet 4 kandidater, den med færreste stemmer bliver Suppleant
Og der er 1 der er opstillet til suppleant, så der er alle dem der skal bruges til Bestyrelses valg

Der er 17 Stemmeberettiget til stede
Der er indgivet 50 Brevstemmer, hvor af de 46 er Stemmeberettiget
Stemmer blev fordelt som følge:
Erik 43 
Mette 44 
Maria-Lee 41 
Tina 6 

I alt er der afgivet 134 stemmer ud af 138 mulige (46 brev afstemninger) 
43 stemmesedler med 3 stemmer 
2 Stemmesedler med 2 stemmer 
1 Stemmeseddel med 1 stemme  
Kirsten Klitsgaard er valgt som 2 Suppleant 
Forslag til revisor :  Annemie Schweingruber Larsen stillede op , og blev valgt 
Revisor suppleant : Ernst Holmgren 

8. Eventuelt.

Lotte Skriver: Takker bestyrelsen for at de arbejder effektivt og hurtigt, og takkede for den
anerkendelse hun havde fået da hun trådte ud af Sundheds udvalg

Tina Brigo-Hansen: der opfodres til at der sendes et skema med point ud til årets hund.
Der kan sendes skema med ud og lægges op på hjemmesiden, og facebook med point resultat.

Opdrætter seminar den 2. juni, Der opfordres til at man tilmelder sig, det er for alle der har
interesse i det
Seminar der er Pt. 17 tilmeldte, der er også sendt ud til dommerforeningen, men ikke nogen
tilmeldinger andet fra 1 dommer.



Dommer foreningen er inviteret da vi syntes kvaliteten på all-round dommer er får ringe , den er 
lige slået op på dommerforeningen igen. 

Kontakt til bestyrelse skal foregå over mail eller via telefon og kun i det tidsrum der er opgivet på  
hjemmesiden, der opfordres til at man overholder dette, og ikke sender beskeder til Bestyrelsens 
private Messenger. 

Der bliver startet et Nose work udvalg op, Mette starter det op og derefter skal det overdrages til 
en der vil kører udvalget videre. 

Formanden takkede Ernst for hans 10 år i bestyrelsen 

Dirigenten takkede for god ro og orden  

Generalforsamling sluttet 12.06 

 Dirigent 

Egtved den 06.03.2024 



Formandens Årsberetning 

På alle fronter har der været godt gang i aktiviteterne i DSSK i 2023. Både Spor, Hyrdning, Rally og 
Udstilling har været godt besøgt. Super med den opbakning. Det samme gælder aktiviteter i 
lokalområderne, hvor der generelt er kommet flere aktiviteter.  

Traditionen tro har de forskellige juleture og vandreture i lokalområdet været godt besøgt. Så det tyder 
på, at der nok skal være opbakning til flere aktiviteter. Sæt endelig i gang med de ideer, som I hver især 
kan gå med ift at arrangere et eller andet. Vi kan sigte efter en mere jævn fordeling af aktiviteter hen 
over året, så tag gerne initiativ til flere.  

I kan se i regnskabet, at der et pænt overskud.  Dette er især afstedkommet af officielle aktiviteter som 
Spor, Hyrde, Rally og Udstilling, som alle har kørt med overskud. Et overskud ”på bundlinjen”, har stor 
betydning for, hvad vi kan gøre i klubben i fremtiden. Der er diverse materiel, der snart trænger til 
udskiftning, og det skal der naturligvis være penge til. Der er også et 30-års jubilæum i 2024, hvor der 
gerne skulle stables et arrangement på benene, som kan give alle en god jubilæumsdag. 

Jeg håber, at 2024 bliver et mindst lige så super godt aktivitetssår som 2023. 

Jeg vil gerne takke alle de frivillige personer, der har løftet opgaven med at skabe de mange gode 
aktiviteter med sheltierne. Super arbejde! I gør en forskel. 

Nu er det ikke kun disse frivillige, der står for de aktiviteter, som er en vigtig drivkraft i klubben. Vi har 
naturligvis også folk, som gør en utrolig stor indsats mere i det ”skjulte”. Dette er bl.a. Bladudvalget, 
Redningsfonden, Sundhedsudvalget og diverse personer, som står for bl.a. udregning af årets sheltie 
og dem, der selv tilbyder at ”springe til” og hjælpe med de forskellige ting, som gør at det hele fungerer. 
Stor tak til Jer også. 

Jeg vil afslutte denne beretning med en personlig tak til Jer der i 2023, har vist forståelse for, at man 
som frivillig, kan stå i en svær livssituation, som gør, at man i en periode ikke kan varetage sine opgaver 
på samme vis, som man plejer. Tak for tålmodighed og opbakning til en som frivillig og menneske. 
Noget jeg også ønsker de frivillige i klubben bliver mødt med. Rart at mærke på ”egen krop”, hvor god 
ånden kan være, når der er brug for det. 

En god og sund klub kræver frivillige kræfter, og dem bør vi alle værdsætte og værne om. 

 

Med Venlig Hilsen 

Erik Stienenbos 

Formand i Dansk Shetland Sheepdog Klub 



Beretning 2023 DSSK’s Sporudvalg 
 
Der er i 2023 afholdt lidt kaninslæbskurser i vores lokalområde, både for 
hold men også for enkelte der lige skulle tændes på kaninen…… 
   
Og så har vi afholdt 2 officielle kaninslæbsprøver med deltagelse af i alt 3 
sheltier, som opnåede 1 x 1. præmie på 400m og 2 x 1. Præmie på 
1000mS1.  
 
Det er en fornøjelse at kunne gratulere 2 af de deltagende med Årets 
Sheltie i Kaninslæb nr. 1 og 2. Resultater er i Sheltiebladet nr. 1/2024. 
 
Vi fortsætter den gode stil i 2024 og den første officielle prøve i kaninslæb 
vil være d. 14/4 og der kommer endnu en prøve i efteråret. 
 
Hvis nogen ønsker undervisning i kaninslæb, så kontakt gerne en af os.  
 
Vær opmærksom på at fører/ejer skal kunne gå på ujævnt terræn inde 
imellem træerne i skoven. Vi går ikke på stierne, så det er ikke en 
hundesport for dårligt gående. 
 
Kontaktoplysninger findes på klubbens hjemmeside. 
 
Mvh 
 
Christine og Lotte 
 
 



Beretning for 2023 
 
Hyrdeudvalget: 
Der er en meget lille gruppe tilbagevendende kursister, nogle træner også individuelt, 
men det er svært at få nye til på hyrdekurserne.  
Det er ikke nyt men vil måske betyde at der i fremtiden bliver et kursus mindre om året. 
Kurserne løber kun rundt økonomisk pga at der er åbent for alle racer hvor der lægges et 
gebyr på prisen, og åbenheden har sikret at kurserne overhovedet bliver afholdes med 
fuldt hold på mindst 10 deltagere 
 
Fremtiden for hyrdekurser: 
Fyn og Jylland bliver kun oprettet hvis der er en rimelig antal medlemmer som selv beder 
om det. Måske kunne vi få en underviser til midtjylland men prisen vil blive højere og 
prisen får i forvejen nogle til at holde sig fra at melde til. 
 
 
Som lokalrepræsentant: 
Afholdt et soignerings kursus med stor succes i oktober og efterfølgende hjulpet en 
enkelt privat 
Der er stort behov både for helt grundlæggende håndtering af hundene og udrednings 
teknik, og for trim af poter og ører. 
 
Fremtiden for soignering: 
Arbejder kraftigt på at finde bedre lokaler lokalt, så prisen holdes nede og så det ikke er 
nødvendigt at lave holdet så stort når jeg er alene om det 
 
mvh Tine Wiberg Rasmussen 
 
Hyrdeudvalg og lokalrepræsentant for nordsjælland 
 
 
 



Årsberetning Rallyudvalget 2023 

 

DSSK Rally har afholdt 3 prøver i 2023, et i foråret (årets sheltie), et i sommeren (alle racer) og et i 

efteråret (alle racer). Prøverne har samlet set givet overskud.  

 

Der har været en super skøn stemning til alle prøver og gode tilbagemeldinger fra tilmeldte.  

 

I 2023 har DSSK Rally været så heldige at få sponsor til sponsorpræmier – Ksassi.dk, som er ejet af 

et af klubbens medlemmer. Der bliver leveret rigtig flotte præmier til prøverne. Dette har klubben, 

og i særdeleshed Rallyudvalget og prøvedeltagerne, sat en kæmpe pris på.  

 

I 2023 har vi ligeledes fået et nyt medlem til udvalget, Karen Juel. Karen ejer Japansk Spids, og har 

hjulpet til før, under og efter ved alle prøver, siden udvalget startede.  

 

 



Årsberetning udstillingsudvalg 
 
Så gik 2023 et år hvor vi sådan set ”kun” havde 4 udstillinger. Det blev desværre ikke til nogen 
dobbelt udstillinger. I alt over disse 4 udstillinger har i kunne byde velkommen til totalt 237 
deltager. Vi i udstillingsudvalget er superglad for den opbakning der er. 
Der er blevet arbejdet hård på at få 2024 og 2025 udstillinger på plads. Det er en vigtig ting at 
være tidligt ud så vi kan få de god dommer på vores udstillinger. 
Der har været en super stemning på alle udstillinger og det er medvirkende til at vi i 
udstillingsudvalget elsker at arrangere dem for Jer. 
Der bliver også hele tiden kigget på sponsorer og vi vil da også gerne takke de sponsorer som hver 
år siger ja til at være sponsor til klubbens udstillinger. 
 
Nu er det jo ikke altid de meste fremkommelig steder vi afholder vores udstillinger, men det bliver 
sværere og sværere at komme ind nogen steder. Vi bruger meget de sammen steder, det er bl.a. 
fordi priserne til de steder er fornuftigt eller ”gratis”.  
 
Vi håber at i her nydt udstillingsåret 2023 lige så meget som os og vi håber at s Jer alle sammen 
igen her i 2024 til et år i 30års jubilæums tegn. 
 
Hilsen 
Udstillingsudvalget 
 
 



En lille opdatering fra Redningsfonden til Generalforsamling. 

Faktisk ikke meget at skrive om, kun et par hunde på min liste, hvor ejer har afvist nye ejere, som jeg 
fandt og derefter har de selv fundet nye hjem til hunden. 

Så ikke meget at lave for mig. 

Meget få vil af med deres shelties, det forstår jeg jo godt        

 

Hilsen 

Inge Daae Fagerberg 
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Årsberetning 2023 DSSK’s Sundheds-og Avlsudvalg 

I 2023 måtte jeg sige farvel til min gode makker i udvalget Lotte Skriver. Hun havde brug for at drosle 
lidt ned og prioritere. Min fulde opbakning til din beslutning Lotte og mange tak for nogle rigtig gode år i 
udvalget sammen. Vi to er forskellige og syntes Vi har fået vores forskelligheder til at være en 
ressource, på ”den pind” Vi sad på sammen. Nu har jeg så overtaget ”pinden” alene og vil samtidig 
takke dig for de ting du har lært mig over årene, med de erfaringer du bidrog med jf. den her type 
udvalgsarsarbejde. Dermed føler jeg mig også godt ”klædt på” til at fortsætte arbejdet alene for nu, -
det kan jo være der er nogen der har lyst til den her form for udvalgsarbejde og man skal være så 
velkommen hvis man har lyst til det.  

I 2023 har jeg, ligesom de seneste år, sporadisk taget mig af at lægge stamtavler for forskellige 
opdrættere. Flere har fundet ud af at jeg har mit eget stamtavleprogram, med en database med 
tusindvis af sheltier, som er et rigtigt godt avlsværktøj, man kan bruge i sit opdræt hvis man vil. Det kan 
give et godt overblik over ens linjer og en evt. påtænkt kombination/parring. Stamtavlen er jo relevant 
at forholde sig til i et avlsarbejde hvor sundhed og de gode race egenskaber er i fokus. Der er tekniske 
muligheder i programmet, som gør at man kan få et godt overblik over flere forskellige ting. Det giver 
jeg på en 7 generationers stamtavle i A4-format, hvor man har indavlsgraden på. Man får indavlsgrad 
på 10. generationer beregnet. Et godt supplement til hundeweb hvor man ikke får samme overblik og 
ofte ikke præcis indavlsberegning, da alle hunde bagved ikke er registrerede hundeweb (gælder især 
importerede hunde, udenlandske hanner). DKK laver stamtavler med 3 generations indavlsberegning. 
Det er ikke mange generationer at se på indavl, hvis man vil have lidt hold i hanke med den del i sit 
avlsarbejde. 

I programmet har jeg fx lagret kendte SPR bærere, SPR affected, PRA affected, PRA bærere (både der 
hvor de er kendte via. de to typer gentest eller dem der kun er via. øjenlysninger) osv. Automatiske 
markeringer jeg kan slå til, hvis man ønsker det, gør man kan danne sig et overblik over om/hvis de 
findes i stamtavlen og hvor. Nutidige generelle avlsanbefalinger omkring PRA, som Norsk Shetland 
Sheepdog Klub er frontløber med efter PRA-projektet for nogle år siden, kan man med fordel som 
opdrætter sætte sig ind i. De er at finde på deres hjemmeside. Det er relevant at forholde sig til uanset 
om man har gentestet, idet der findes flere typer PRA end de 2 Vi i dag har mulighed for at genteste for. 
Heldigvis er PRA sjældent, om end det seneste PRA tilfælde var i 2022 i Finland. Jeg nævner PRA i 
sammenhængen her, da det er et godt eksempel på hvad programmet kan som avlsværktøj også. 

Det at lave de her stamtavler til en opdrætter gør jeg gerne. Syntes det er spændende sådan at ”dykke 
ned” den del af sheltie avlen. Jeg er meget bevidst om at det er en tillids opgave. Det er selvsagt, at 
hvad man deler med mig, det holder jeg for mig selv. Tak til Jer der har vist den tillid til mig i året der gik, 
for det er jo ”følsomt” sådan at dele med en anden, hvilken hanhund man tænker på at bruge, hvad 
man har af udfordringer man lige skal tænke over i sit avlsarbejde osv.  

Vores nuværende avlsrestriktioner og anbefalinger er ikke opdateret med ny gyldighedsdato. Der er 
ansøgt DKK om at forlængelse heraf og dette behandles på førstkommende møde i DKK’s 
sundhedsudvalg. I mellemtiden er de gældende som de står og I skal derfor forholde Jer til dem som I 
plejer. Nu jeg er inde på dem. Husk endelig at den avlsrestriktion der lyder at begge forældre skal være 
øjenlyst tidligst ved 1 årsalderen inden parring, som nu har været der nogle år. Det er smuttet for nogen 
i 2023 at huske og det er så ærgerligt at skulle stå i at søge dispensation til stambogsføring af hvalpene. 
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Hvad er der ellers sket i 2023 her i udvalget. Ikke det store. Det er jo meget afhængigt af om der bliver 
trukket på udvalget jf. spørgsmål til udvalget eller nogle ting man mener der bør tages fat om. Det er 
sjældent der tikker mails ind fra opdrættere og medlemmer.  Så må det jo gå godt nok eller? 

Når jeg som privat person følger med på Facebook(FB) tænker jeg indimellem der måske er mere brug 
for udvalget end det bliver brugt? Fx når der spørges ind til avl eller der tages emner op, som giver 
anledning til debat. 

Angående evt. debat. FB er både godt og skidt til diverse debatter om sundhed og avl. Tænker man, at 
man gerne vil have udvalget i tale, er det ikke af den vej. Udvalgsmedlemmer er private på FB.  Jeg vil 
opfordre alle til at tage kontakt med udvalget, hvis man tænker der er noget der kunne være godt at få 
vendt af den vej. Udvalget arbejder for alle, på tværs af forskelligheder og forskellige meninger, med 
den målsætning at ønske det bedste for racen. 

Indimellem spørger nogle ind til avl på FB. Tænker de indimellem må blive ret overvældede, når man 
læser kommentarsporene. Alt det de skal tænke på. Måske man kunne blive bedre til i stedet at 
henvise dem til at kontakte udvalget, hvor alle kan få råd, hjælp og vejledning omkring avl? I øvrigt 
opfordres alle der henvender sig til udvalget omkring avl med deres sheltie, til at tage fat i opdrætteren 
af denne og hører til mulighed for sparring. 

Jeg kan lige i denne sammenhæng nævne, at der i sommeren 2024 er planlagt et opdrætterseminar og 
kan opfordre alle opdrættere, og dem der gerne vil avle med deres sheltie, til at melde sig til. Det kan jo 
netop være i det forum man kan få en mulighed for at vende diverse emner og tanker med hinanden. 
Måske et seminar Vi kan indføre at have fremadrettet, for at udvikle en god og sund kultur omkring det 
at få vendt forskellige meninger og holdninger, og ikke mindst lære noget nyt, -for man er vel aldrig 
færdig med at lære noget nyt når det kommer til avlsarbejde? 

Til årsberetningen hører årsstatistikkerne. I får noget visuelt hjælp til overblik med de bilag der følger 
årsberetningen og som også udleveres til hver af Jer der deltager på GF. I må selvfølgelig gerne stille 
spørgsmål hertil. 

Øjenlysninger og øjensundhed 2023: 

2023 bærer som de andre år præg af at mange opdrættere øjenlyser deres hvalpe, ikke mindre end 
92,9% af alle reg hvalpe blev øjenlyst i 2023. Rent øjensundhedsmæssigt så ser det fortsat rigtig godt 
ud i racen. Ingen bekymring her, heller ikke når man dykker ned i det der bliver konstateret. Det er ikke 
alvorlige øjensygdomme der dominerer billedet.  

Vi har distichiasis som en lille avlsudfordring. Andelen af voksne med disticiasis i 2023 som er 22,9%. 
Det er værd at huske i den sammenhæng, jf. at problematisere det rent sundhedsmæssigt, at det er 
milde former for distichiasis der er dominerende. Disse milde former er ofte noget den enkelte sheltie 
slet ikke har generet af og de først opdages ved øjenlysning.  

Så kan jeg nævne at arveligheden jf. distichiasis ikke er så enkel/klarlagt. Man mener fx at disticiasis 
kan forekomme hos en sheltie der kun er bærer af distichiasis rent genetisk, hvilket vil sige at den 
sheltie har genetisk mulighed for at sende genet for fri for distichiasis videre til sine afkom(kilde: 
ECVO’s hjemmeside, angående Shetland Sheepdog breed profiles øjensygdomme). Distichiasis er nok 
ikke noget Vi nogensinde kan slippe helt for i racen, men målet må være at Vi ikke får en stor øgning i 
forekomsten heraf over tid og at tilfælde med udtalt distichiasis fortsat hører til sjældenhederne. 
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Led sundheden 

HD. Års statistikken har givet mig lidt udfordringer her på min pind, idet jeg kan konstatere der i 2023 er 
37,8% med C hofter ud af i alt 45 HD fotograferede. En sådan stigning kan jeg selvfølgelig ikke bare sige 
nå til uden at blive klogere. Derfor har jeg blandt andet været i kontakt med DKK, hvor der er stor viden 
og kompetence omkring HD,- for hvordan skal man tolke det her? Skal Vi nu være bekymrede for der er 
et voksende HD problem i racen? Svaret er blandt andet, det kan der ikke med så lille en andel HD-
fotograferede konkluderes på, så kan det være en tilfældig årsvariation (der er altid årsvariation også i 
de andre nordiske lande). Se fx på skemaet med HD-fotograferinger over tid, 2021, hvor der var rekord 
med over 60 HD fotograferede og hvordan % C var. Det Vi skal holde øje med jf. at være bekymrede for 
hoftesundheden er gruppen af D og E hofter. Her har Vi en lav frekvens. Jeg har tilladt mig at 
sammenligne lidt med de nordiske lande omkring os, nu Vi har så få at beregne statistik på. 
Frekvensen er også lav i Norge, Finland og Sverige, hvor der er flere der HD fotograferer og en større 
andel sheltier der bliver HD fotograferet.  Dels fordi der i nogle af de nævnte lande HD fotograferes 
mere og dels fordi der er en større pulje at HD fotograferer på. Husk i denne sammenhæng at det godt 
kan forsvares sundhedsmæssigt at anvende HD C i avl, men selvfølgelig mest fornuftigt fra et 
sundhedsfremmende perspektiv at en avlspartner er HD fri (A eller B). Dette meget forenklet sagt, da 
der med nutidig viden omkring HD altid vil være en slægt der er værd at forholde sig til også, men det 
gælder såvel for den HD frie hund og hunden med HD C, eller for den sags skyld den ikke HD 
fotograferede. Vil man lære sig mere om netop den del, den ”skjulte genetik”, hvorfor det er værd at 
forholde sig til også, kan man med fordel ”dykke ned” i emnet HD index.  

Jeg kan nævne at bagved statistikkerne HD 2023, er det fakta, at en stor andel af de HD frie i 2023 
havde en forælder med HD C og en forælder der var HD fri. Modsat havde en stor andet, 76,5%, af de 
sheltier med HD C begge forældre der var HD fri. 

AD ligger i 2023 stadig med en høj fri % af 27 AD fotograferede, så det ser godt ud. Der er ikke et 
generelt problem i racen jf. de tal, om end det selvfølgelig ikke er mange der er AD fotograferede. 
Derfor har jeg lige skelet lidt til de andre lande i Norden og kan konstatere det er samme billede, -AD er 
ikke noget der rent statistisk virker til at være et stort race problem.  

Så er der nogle der fortsat vælger at OCD fotograferer og der er fortsat ingen der får konstateret OCD. 
Hvorfor man vælger at OCD fotograferer på en sheltie er mig lidt en gåde. OCD er noget der kan ses i 
helt andre og større racer, men det er selvfølgelig helt op til den enkelte om man vil tjekke for det. Vil 
blot nævne det her, da det jo ikke er sikkert alle ved det ikke er så race relevant at tjekke for OCD. 

Avlen og Importer: 

Der blev i 2023 registreret 224 hvalpe. (2019: 195, 2020:228, 2021: 290, 2022:258). Der blev født 236 
hvalpe, hvoraf 12 døde inden registrering, hvilket svarer til 5 % af alle levende fødte. Der er i alt 
registreret 60 kuld i 2023. 

Den gennemsnitlige kuldstørrelse er i år 2023, beregnet på levendefødte hvalpe: 3,9 hvalpe pr. kuld. 
Det er et stort set uændret niveau fra og med 2020. 

Overvejende har tæverne i 2023 født naturligt. Nogle må have kejsersnit, 18,3%. Nogle føder naturligt, 
men må hjælpes med kejsersnit på de følgende hvalpe 3,3%. Tendensen til kejsersnit er opadgående 
igennem de seneste 5 år. Vi taler om tendensen har været næsten 50% lavere generelt tidligere. Lidt til 
eftertanke. Er der fx behov for mere nutidig viden om fødsler fx, hvilke forebyggende tiltag man kan gøre 
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sig for at det ikke ender i kejsersnit? Eller evt. hjælp fra erfarne ved fødsler? Eller er der andre faktorer i 
spil her? 

Hvad angår parringer, så bliver de fleste hvalpe til ved naturlig parring og 18,3% ved inseminering med 
frisk sæd jf. statistikken. 

Der er importeret 6 hunde, -2 fra Sverige, 2 fra Polen, 1 fra Tjekkiet og 1 fra Østrig 

Som noget nyt vil jeg i år komme ind på hvor mange hanhunde (både danske, -importer og -
udenlandske) og hvor mange tæver (danske og importer) der anvendes i avl. Dette da det blandt andet, 
og mest enkelt, er en måde Vi kan forholde os til, hvor gode Vi er til at brede os ud i avlen og dermed 
give vores genpulje bredde. Idet det antal vil være ca. det samme når man bruger bredden. 

58 tæver har fået kuld i 2023, heraf 2 tæver med 2 kuld, resten 1 kuld. (7 af tæverne er importer) 

42 hanner har fået kuld i 2023, heraf en med 6 kuld, en med 5 kuld, to med 4 kuld, 3 med 2 kuld og 
resten med 1 kuld. Heraf 5 importer, 17 udenlandske hanner. 

Så det ser jo egentligt ok ud, jf. den enkelte måde man overordnet kan se på det på.  

At beregne en gen-pools bredde, eller mangel på samme, er et større og mere omfattende regnestykke 
for eksperter. Her har DKK folk ved KU som kan lave sådanne beregninger, hvis en race skulle have 
behov for det. 

Fremtid: 

Jeg vil runde årsberetning af med, hvad jeg i øjeblikket er i gang med jf. arbejdet i udvalget i 2024. Jeg er 
dykket dybere ned i emnet HD, med stor respekt for hvor kompleks dette emne er og har blandt andet 
lige været til foredrag om HD og AD scoring, hvor Dorthe Hald der er meget erfaren HD og AD 
bedømmer hos KU var foredragsholder. Et rigtig godt foredrag. 

Så har jeg fået henvendelse fra et medlem/opdrætter, der kan oplyse flere medlemmer/opdrættere, 
ønsker en mulighed for at registre flere gentest i hundeweb. Det har jeg imødekommet at undersøge 
om der skulle være mulighed for og bestyrelsen i DSSK er orienteret som det hører sig til. Jeg har ved 
henvendelsen også oplyst medlemmet/opdrætteren, om at man skal have de rette argumenter i den 
ansøgning det kræver til DKK, før deres sundhedsudvalg giver ”grønt lys” til registrering af ønskede 
gentests. At lave sådan en ansøgning er et større arbejde, hvor jeg skal afdække hvilke argumenter der 
kan være og om de er tilstrækkelige, til det kan fremsættes til DKK’s sundhedsudvalg som værende 
vigtige for vores race. Nu hvor Vi efterhånden kan genteste for meget på vores sheltier, skal Vi huske at 
det ikke er sikkert alt er berettiger til registrering i DKK ud fra et bredt sundhedsperspektiv i en race. 
Som DKK skriver vedrørende ansøgning fra Specialklubber omkring gentests: 

”Sundhedsudvalget validerer den pågældende test samt dennes relevans og konsekvens for racen” 

Tak for I lyttede med, på denne årsberetning og tak til Jer der evt. tager Jer tiden til at læse den efter GF. 
Konstruktiv feedback på diverse modtages gerne. 

 

Anja Stienenbos 

DSSK’s Sundheds-og Alvsudvalg 
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(Udarbejdet af DSSKs Sundheds-og Avlsudvalg 2024 på baggrund af data på DKKs hundeweb) 
 

Diagnose fordeling blandt 282 
øjenlyste sheltier 2023 

  

Total 
 antal med 
diagnose 

Antal Voksne Antal 
Hvalpe 

Forklaring 
(nogle hunde kan have to diagnoser, det er diagnose fordelingen der er angivet. Undtaget er selvfølgelig 

frie hunde) 

 
Intet påvist  

232 
 
 

52 180 Hunden har ingen medfødte og/eller arvelige øjensygdomme eller andre tilkomne øjenlidelser. Øjensundheden er høj i 
racen også i 2023(som i årene før). Jf. vurderingen af generel øjensundhed, ses også på hvor alvorlige 
øjensygdommene er når der er noget påvist, ikke kun hvor mange der er øjenlyst fri. 

 
Mild CRD 

  

11 3 
(1+udtalt PHA) 

8 
(1 +PHA) 

Fejl i udviklingen af strukturerne i bagerste del af øjet, som på ingen måde påvirker hundens syn. CRD er arveligt. 
Hunde med CRD bør parres med hunde der ikke har CRD eller andre former for CEA. Optimalt med hunde der er genfri 
for CRD/CEA(CH)  

Colobom med fravær af CRD(ene 
øje), udtalt. 

1 0 1 Ved colobom er dele af senehinden i øjet er ikke udviklet korrekt, og der opstår et brok (hul). Herigennem presses 
nethinde og blodkar ud. Læsionens størrelse er meget varierende. Colobom medfører synsnedsættelse. 
Hvalpen er CEA(CRD) genetisk fri via. forældre status. Begge forældre CEA(CRD) genetisk fri og øjenlyst fri hvalp og 
voksen. CEA er polygenetisk, dvs. flere gener er involveret, ikke kun det gen Vi kan teste for CRD genet er styrende i 
CEA. Nogle colobomer kan være medfødte misdannelser og ikke være en del af CEA genetik. Hunden må ikke indgå i 
avl på formodningen CEA Colobom. Hunden er et eksempel på CEA(CH) gentestens begrænsninger og fordele ved 
øjenlysning. 

 
Mild distichiasis  

22 17 5 Overtallige og fejlplacerede øjenhår, ofte tilkommer de med alderen i varieret antal. Ses meget sjældent hos hvalpe. 
Yderst sjældent påvises der distichiasis i udtalt grad. Ofte noget der først påvises når hunden øjenlyses, hvor hunden 
forinden ikke har vist nogen symptomer..Arvegangen for distichiasiser ikke helt afklaret. Ideelt parres med fri. 

Andet medfødt påvist: Lacrimal 
punktum atresia/micropunktum, et 
øje 

1 
 
 
 

0 1 Medfødt for lille åbning af tårekanalen i nedre del af øjet= micropunktum 

 
 
Andet medfødt påvist: Irishypolasi, 
et øje 

1 0 1 
(+Distishiasis, 

+mistænkt 
PPM) 

Hypoplasi betyder utilstrækkelig udvikling, og irishypoplasi betyder, at iris (regnbuehinden) er unormalt udviklet. Normalt 
skal pupilåbningen være helt rund hos hunde. Men hvis hunden har irishypoplasi, er pupilåbningen unormal. Nogle 
gange ses det som en lille revne eller et lille hul, og i nogle tilfælde mangler det meste iris. Iris hypoplasi kan forekomme 
i et eller begge øjne. Hvis der kun er irishypoplasi i det ene øje, ses det, at de to pupilåbninger har forskellige størrelse 
og facon.Hvis hunden kun har en lille deformitet, er den ikke genert af det. Men hvis meget af iris mangler, kan pupillen 
ikke lukkes i stærkt lys. Det er ubehageligt for hunden, og den vil knibe øjet sammen for at beskytte sig mod lyset. 

 
Andet medfødt: Påvist.Persistent 
hyaloid artery (PHA) 

6 2 
Heraf 1 udtalt PHA 
med aktive kar og 

fibrose, +CRD 

4 Pulsåren, der i fosterstadiet fører blod til øjets linse er ikke helt forsvundet i ugerne efter fødslen. Undertiden kan en lille 
tråd agtig rest ses bag linsen svævende i glaslegemet. Ud fra et forsigtighedsprincip jf. evt. arvelighed, bør hunden 
parres med en fri. Udtalte grader ses sjældent. Det vil fremgå af øjenlysningen i hvor svær grad. Avlsanbefaling: ? 

 
PHTVL/PHPV Grad 1 

1 0 1 
(+PHA) 

Forkortelsen står for Persisterende Hyperplastisk Tunica Vasculosa Lentis / Persisterende Hyperplastisk Primær 
Vitreus. Tilstanden skyldes, at de blodkar som omslutter linsen mens øjet udvikles, ikke tilbagedannes normalt efter at 
hunden er født. Forandringerne inddeles i graderne 1-6 alt efter hvor alvorlige de er. Små forandringer påvirker ikke 
synet, mens store forandringer fører til at hunden får reduceret syn eller bliver blind. Svære grader ses yderst sjældent 
i racen indtil nu. Man formoder der er en vis arvelighed. Svære grader bør ikke indgå i avl. Milde grader kan indgå i avl, 
men parres med fri. 

 
PPM 

9 0 9 
(Heraf 2 

mistænkt) 

I fosterstadiet og i dagene efter fødslen, er pupillen dækket af en hinde med et fint netværk af blodkar, der normalt 
forsvinder kort tid efter at hunden har åbnet øjnene. Ved PPM forsvinder hinden ikke fuldstændigt, og der kan være tråd 
formede rester tilbage. Resterne kan være placeret forskellige steder i øjet, og det kan angives på ECVO attesten. Små 
forandringer har ingen betydning for hunden, mens store forandringer kan påvirke synet. Der ses yderst sjældent store 
forandringer. Jf. evt. arvelighed bør hunde med PPM parres med hunde der er fri 
 



Øjenlyste Shetland Sheepdog 2023 DKK, generelt: 
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 (Udarbejdet af DSSKs Sundheds-og Avlsudvalg 2024 på baggrund af data på DKKs hundeweb) 

 

 

Procentdel øjenlyst frie hunde, både hvalpe og voksne(232) 

 

82,3% 

 

Procentdel hunde med CRD både hvalpe og voksne, af totalt øjenlyste (11) 

 

3,9% 

 

Procentdel af øjenlyste hunde, som er voksne(74) 

 

26,2% 

 
Procentdel øjenlyst frie af totalt øjenlyste voksne (52/74) 

 
70,3% 
 

 
Procentdel voksne med Distichiasis mild af totalt øjenlyste voksne(17/74) 

 
22,9% 
 

 
Procentdel øjenlyst frie hvalpe af totalt øjenlyste hvalpe(180/208) 

 
86,5% 
 

 
Procentdel hvalpe der er øjenlyst ud af total stambogsførte hvalpe 2023 
 
(208 øjenlyste hvalpe og 224 registrerede/stambogsførte hvalpe) 

 
92,9% 
 
(Fordi forældredyr er CEA(CH/CRD) gentestede og man ud fra deres status ved at de sammen ikke kan få 
hvalpe med CRD eller man vælger at genteste hvalpene for CEA(CH/CRD) betyder det ikke at disse 
hvalpe er fri for andre medfødte øjensygdomme og de kan have øjensygdomme som kan påvirke deres 
syn, dette gælder ikke for hunde med mild CRD. Hvis en hvalp ikke er øjenlyst, men har påvist CRD på en 
gentest herfor (CEA(CH) gentesten), siger gentesten intet om graden af CRD og afdækker heller ikke om 
hvalpen har colobom, samt graden heraf. Det er selvfølgelig op til den enkelte opdrætter om man vil 
øjenlyse hvalpe eller ej) 

 

Andet:  

En voksen i obs jf. Arvelig Retinopati(SPR) 2023. Foreløbigt øjenlyst fri, men bør øjenlyses igen jf. attest. Der er ikke mistanke om PRA. Det kan være ikke arvelig retinopati. 

Forklaring SPR: Slowly Progressive Retinopati, SPR, som ikke medfører total blindhed, som det er tilfældet med PRA. Hunde med SPR vil over tid kunne udvikle nedsat syn i mørke, men i så fald i en høj levealder. 

SPR er en meget langsom udviklende retinopati, deraf navnet SPR: Slowly Progressive Retinopati. Hunden bør ikke indgå i avl, da der er tale om en formodet arvelig variant af retionopati, der ses hos Shetland 

Sheepdog. SPR går også under navnet: Sheltieretionopati eller arvelig retionopati 

 



Udarbejdet af Sundheds- og Avlsudvalget DSSK 2024, på baggrund af data fra hundeweb 

HD statistik Shetland Sheepdog. DKK registrerede hunde  
 

Undersøgelses  
år 

Antal 
HD 

fotograferede 

Antal 
HD A 

Fri 

HD A , fri %  Antal 
HD B 

Fri 

HD B, fri % Total HD fri 
% 

Antal 
HD C 

Mild HD 

Mild HD C% Antal 
HD D 

Moderat HD 

Moderat HD 
D % 

Antal 
HD E 

Svær HD 

Svær HD E% 

2000 7 3  0   1  2  1  

2001 10 9  1   0  0  0  

2002 13 5  4   3  1  0  

2003 12 5  6   1  0  0  

2004 16 11  2   0  1  2  

2005 7 5  1   1  0  0  

2006 12 8  1   2  0  1  

2007 19 11  4   2  0  2  

2008 9 4  3   1  1  0  

2009 18 7  6   1  2  2  

2010 24 12 50% 5 20,8% 70,8% 1 4,2% 1 4,2% 5 20,8% 

2011 31 12 38,7% 12 38,7% 77,4% 3 9,7% 1 3,2% 3 9,7% 

2012 43 33 76,7% 6 14% 90,7% 1 2,3% 0 0% 3 7% 

2013 40 35 87,5% 5 12,5% 100% 0 0% 0 0% 0 0% 

2014 35 29 82,8% 3 8,6% 91,4% 2 5,7% 0 0% 1 2,9% 

2015 37 33 89,19% 3 8,11% 97,3% 0 0% 1 2,7% 0 0% 

2016 37 29 78,4% 3 8,1% 86,5% 3 8,1% 2 5,4% 0 0 

2017 38 26 68,4% 8 21,1% 89,5% 3 7,9% 0 0% 1 2,6% 

2018 41 25 61 % 8 19,5% 80,5% 5 12,2% 3 7,3% 0 0% 

2019 53 23 43,4% 11 20,8% 64,2% 13 24,5% 2 3,8% 4 7,5% 

2020 46 20 43,5% 14 30,4% 73,9% 10 21,7% 1 2,2% 1 2,2% 

2021 64 27 42,2% 25 39,1% 81,3% 8 12,5% 2 3,1% 2 3,1% 

2022 48 17 35,5% 18 37,5% 72,9% 12 25% 1 2,1% 0 0% 

2023 45 14 31,1% 13 28,9% 60% 17 37,8% 1 2,2% 0 0% 

 

Kilde DKK 
hundeweb 

opslag 
29.01.2024 

Antal  
HD 

fotograferede 

Antal 
HD A 

Fri 

HD A , fri %  Antal 
HD B 

Fri 

HD B, fri % Total HD fri 
% 

Antal 
HD C 

Mild HD 

Mild HD C% Antal 
HD D 

Moderat HD 

Moderat HD 
D % 

Antal HD E 
Svær HD 

Svær HD E% 

Racen de sidste 
10 år 

415 229 55,2% 103 24,8% 80% 64 15,4% 11 2,7% 8 1,9% 

Registrerede hvalpe de sidste 10 år: 2527 hvalpe. Heraf HD fotograferede 16,4% 

 



(Udarbejdet af DSSKs Sundheds-og Avlsudvalg 2024 på baggrund af data på DKKs hundeweb) 

AD statistik Shetland Sheepdog. DKK registrerede hunde 
 

Undersøgelses år Antal AD 
fotograferede 

AD 0/Fri Total AD fri %  AD 1/påvist grad 1 AD 2/påvist grad 2 AD 3/påvist grad 3 Total AD påvist % 

2000 0 
 

 
   

 

2001 0 
 

 
   

 

2002 3 3 100% 0 0 0 0% 

2003 2 2 100% 0 0 0 0% 

2004 5 5 100% 0 0 0 0% 

2005 3 3 100% 0 0 0 0% 

2006 3 3 100% 0 0 0 0% 

2007 3 2 66,67% 1 0 0 33,33% 

2008 0 - - - - - - 

2009 6 6 100% 0 0 0 0% 

2010 13 12 92,31% 1 0 0 7,69% 

2011 9 7 77,78% 2 0 0 22,22% 

2012 17 14 82,35% 2 1 0 17,65% 

2013 27 26 96,3% 1 0 0 3,7% 

2014 22 22 100% 0 0 0 0% 

2015 22 22 100% 0 0 0 0% 

2016 23 22 95,65% 1 0 0 4,35% 

2017 27 26 96,3% 1 0 0 3,7% 

2018 27 25 92,6% 0 1 1 7,4% 

2019 29 27 93,1% 1 1 0 6,9% 

2020 29 26 89,65% 2 0 1 10,35% 

2021 42 40 95,2% 0 2 0 4,8% 

2022 33 28 84,8% 4 1 0 15,2% 

2023 27 26 96,3% 1 0 0 3,7% 

 

10 års statistik 
Hundeweb 

 
Total AD 

fotograferede 

 
AD 0/fri 

 
Total AD fri % 

 
AD 1/påvist grad 1 

 
AD 2/ påvist grad 2 

 
AD 3/påvist grad 3 

 
Total AD påvist % 

Opslag hundeweb 
04.02.2024 

263 246 93,5% 11 4 2 6,5% 

 

 
Så er der nogle der OCD røntgenfotograferer deres sheltier, her meget kort statistik direkte fra hundeweb  

 
Totalt fotograferede på 10 år til og med 04.02.2024: 76 

Totalt frie: 100% 
 

2021:17 , 2022: 9 og 2023: 9 
 

  



Shetland Sheepdog DKK. Avl og Import 2023 
 

Udarbejdet af DSSK’s Sundheds og Avlsudvalg 2024. Kilde Hundeweb og klubsystemer 

 

 
Antal Importer 

 
Antal fra land 

6 2 fra Sverige, 2 fra Polen, 1 fra Tjekkiet, 1 fra Østrig 

 

 
Parringsmetode 

 
Andel % 

 
Total 

Naturlig parring 81,667% 49 

Inseminering med frisk sæd 18,33% 11 

Sum 100% 60 

Fødselstype Andel % Total 

Naturlig 78,333% 47 

Kejsersnit 18,333% 11 

Naturlig/Kejsersnit 3,333% 2 

Sum 100,00001% 60 

 
 

 
Antal hvalpe -født, -registrerede og døde. 

 
Antal 

 
Total 

Antal fødte hanner/tæver 113/123 236 

Antal levende hanner/tæver dvs. registrerede 111/113 224 

Antal døde hvalpe før registrering 12 12           5% af alle levende fødte  

Antal kuld og kuldstørrelse  

Antal registrerede kuld 2023, heraf to kuld født i 2022 60 

Antal fødte hvalpekuld 2023, heraf to kuld registrerede 2024 60 

Gennemsnits kuldstørrelse antal fødte hvalpe 2023 3,9 hvalpe pr. kuld 
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